
LETNÍ ŠKOLA 

Zdravých měst

Chrudim, 15. června 2016

www.ZdravaMesta.cz/ls2016

Tato akce byla připravena za 
finanční podpory SFŽP a MŽP.



KVALITA ŽIVOTA SENIORŮ A 

SYSTÉMOVÁ PODPORA MĚSTA 

PRACHATICE 



Město Prachatice / čísla

 Počet obyvatel: 11 042

 Seniorů nad 65 let

věku cca 13,6 %

 Více žen než mužů

 Více se rodí dětí

než umírá obyvatel

Staré chválíme,

V nových časech žijeme.



Městský úřad Prachatice

 Odbor: kancelář starosty / 

referent pro samosprávu a 

komunitní plánování

 Odbor: sociálních věcí / 

odborný referent

 Odbor: životního

prostředí /

Zdravé město Prachatice

město / radní – politička  

Zdravého města Prachatice



SOCIÁLNÍ SLUŽBY, ZAŘÍZENÍ

Prevent 99 z. ú.

 kontaktní centra 

(Kontaktní centrum 

Prevent Prachatice)     

Portus, o. p. s.                                                                                                          

 krizová pomoc (Krizové centrum –

Centrum pomoci rodině a dětem)

 nízkoprahová zařízení pro děti a 

mládež (KLUB I.P.) 

 sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi (RODINKA)

Farní charita Prachatice 

 azylové domy (Charitní domov sv. 

Dominika Savia pro matky s dětmi)   

Jihočeské centrum pro zdravotně 

postižené a seniory o. p. s.

 odborné sociální poradenství 

(Jihočeské centrum pro zdravotně 

postižené a seniory o. p. s., 

pracoviště Prachatice) 

STROOM Dub o. p. s. 

 sociálně terapeutické dílny ( STROOM 

DUB o. p. s. Křišťanova PT

KreBul, o. p. s.

 odborné sociální poradenství (Občanská 

poradna Prachatice)

Domov seniorů Mistra Křišťana                                                                           

 domovy pro seniory (Domov seniorů 

Mistra Křišťana) 

Oblastní charita Vimperk

 pečovatelská služba (Charitní 

pečovatelská služba – Prachatice)

Hospic, o. p. s.

 odborné sociální poradenství (PORADNA 

– Hospic sv. Jana N. Neumanna)

 domovy se zvláštním 

režimem (Domov                                            

Matky Vojtěchy)

 odlehčovací služby 

(Hospic sv. Jana N. Neumanna)



ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ 

 Praktičtí lékaři pro dospělé

 Diabetologie, Plicní ambulance

 Dermatovenerologická 
ambulance

 logopedická ambulance, 
Fyzioterapie

 Lékárny, Zdravotnické potřeby

 Neurologie, Ortopedie, Urologie

 Zubaři, Zubní technici

 Psychiatrická ambulance, 
Klinický psycholog

 Onkologie, Oční, ORL, 
Revmatologie

 Plicní ambulance, 
Radiodiagnostika

 psychiatrie

 nestátní zdravotnické zařízení Hospic

sv. J. N. Neumanna, zdravotnické služby 30

 Zdravotnická záchranná služba Jihočeského 

kraje

 Výdejna prostředků zdravotnické techniky

 Nemocnice Prachatice – interna, chirurgie, JIP, 

LDN, ambulance – chirurgická, ortopedická, 

traumatologická, onkologická, ambulance 

bolesti, lipidová, hematologická, 

gastroenterologická, gynekologická, 

rehabilitace, nefrologická,operační sály, 

oddělení klinické biochemie a hematologie, 

mikrobilologie, dopravní služba, lékárna



 Rada seniorů Města
Prachatice (9 – 11
členná)

 Poradní sbor zdravotně
postižených a seniorů
(cca 30 členů), několik
let.

 V rámci Komunitního
plánování sociálních a
doprovodných služeb se
schází zadavatelé,
poskytovatelé a uživatelé
sociálních služeb v
Pracovní skupině
senioři.

PORADNÍ ORGÁNY / SENIOŘI

 Zastoupení

v komisích RM

sociální a prevence

kriminality, životního

prostředí, MA 21,

kulturní



ORGANIZACE, SPOLKY

 Obec baráčníků Vitoraz

 MO Svazu důchodců 

 Seniorská občanská 
společnost

 Svaz postižených 
civilizačními chorobami

 Svaz diabetiků

 Klub SENSEN

 Klub POD HRADBAMI

 Radostné přátelství

 Senior country klub

 Klub šáteček

 Klub vojenských důchodců

 SeniorPoint

 Svaz sluchově postižených

 Klub při Městské knihovně 
Prachatice

 Společnost nevidomých a 
slabozrakých

 Svaz tělesně postižených



OBEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ

 Prachatice - Obec přátelská
rodině 2011, udělen titul a 2. místo
v celostátní soutěži za prorodinné
aktivity od Ministerstva práce a
sociálních věcí. Titul získalo město
za své snažení vytvářet prostředí,
které odpovídá potřebám rodin,
pomoc při řešení problémů a
podporu jejich soudržnosti,
spolupráci s neziskovými
organizacemi, pracujícími s
rodinami, podporu dětí, rodičů i
prarodičů v rámci mezigeneračního
působení.

 Cena Mosty – uděluje NRZP nominace 
v kategorii instituce veřejné správy za 
dlouhodobou snahu o integraci osob se 
zdravotním postižením do života a úsilí o 
zlepšení kvality jejich života, Kroměříž 
2011, za rok 2010

 Cesty městy 2011 – v kategorii bodová
řešení, bylo město Prachatice oceněno
Nadací Partnerství za řešení designové
lávky, za příkladné vyřešení propojení
nově se rozvíjející části města a
stávajícího sídliště s občanskou
vybaveností. Oceněno bylo zároveň
bezkolizní, bezpečné a bezbariérové
překlenutí frekventované silnice a také
mimořádně povedená architektura lávky.

 Cena za inovaci ve Veřejné správě za
Poradní sbor zdravotně postižených a
seniorů jako prostředek efektivní
komunikace vedení města s veřejností,
Cena MV ČR, 2011



OCENĚNÍ MĚSTA 

ZA PRÁCI SE SENIORY
Cena MAKROPULOS – cena ministra zdravotnictví za mnohaleté a

systematické zlepšování kvality života seniorů, spolupráci s neziskovým

sektorem, komunitní plánování, za práci pro seniory, ale i vytváření

mezigeneračních vztahů a přátelské atmosféry, podporu dobrovolnictví,

programů pro seniory a se seniory. Praha, 1. 10. 2014.



Úřad půl na půl,

respekt k rovným příležitostem

Úřad půl na půl, 

respekt k rovným příležitostem, 

3. místo, kategorie III. Typu, 2015, MV ČR



MÍSTA PŘÁTELSKÁ SENIORŮM

 ho

Hospic

Domov seniorů 

Klub SenSen



DEN ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH A 

NEJEN JICH



FÓRA ZDRAVÉHO MĚSTA 



MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ,HŘIŠTĚ 



MEZIGENERAČNÍ SETKÁVÁNÍ



PREVENCE KRIMINALITY



SenSen – senzační senioři

http://www.sensen.cz/
http://www.sensen.cz/


SeniorPoint Prachatice



MEDIALIZACE, PROSTOR

 Radniční list

 Místní kabelová televize

 Křišťanoviny

 Dobrovolník

 Zpravodaj MO SD ČR

 Informační listy SOS

 www.prachatice.eu

 SMS, info email

 SeniorPoint PRESS

 Kalendárium SeniorPoint

 Deníky Prachaticka

 Internetové noviny: 

prachatickonews

 Vývěsní skříňky

http://www.prachatice.eu/


Kampaně NSZM



DOBROVOLNICTVÍ 
u seniorů a se seniory má v Prachaticích mnoho podob

(sbírky, návštěvy, spolupráce s organizacemi, pomoc při

odstraňování škod, pomoc společnosti).

Projekty:

Dobrovolník s kytičkou, Kabelkový veletr, 

Druhý život dětské knihy, Bazárrky.

Dobrovolnictví a veřejná služba s NSZM



TAXÍK MAXÍK,               

NEJLEPŠÍ SENZANÍ SENIOŘI, 

3. SENIORKA ROKU



Hanka RH+ Rabenhauptová
odborný referent pro samosprávu a komunitní plánování

hana.rabenahuptova@mupt.cz

724 188 864

Městský úřad Prachatice 

Velké náměstí 3

383 01  Prachatice I

www.prachatice.eu

mailto:hana.rabenahuptova@mupt.cz

